
 
 
ROMÂNIA             
JUDEȚUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea capacităților tehnice și valorice pentru obiectivul de investiție 

”ACCES RUTIER COMPLEMENTAR DESCĂRCARE A3 - COMARNIC”  
 
 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 16799/05.07.2024 al domnului Dumitru Tudone, 

Vicepreședinte al Consiliului Județean Prahova cu atribuții de Președinte precum și 
Raportul nr. 16800/05.07.2024 al Direcției Proiecte cu Finanțare Externă prin care se 
propune aprobarea capacităților tehnice și valorice pentru obiectivul de investiție 
”ACCES RUTIER COMPLEMENTAR DESCĂRCARE A3 - COMARNIC”;  

- Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 7 alin. (6) din Hotărârea  nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 426/2023 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-
economici aferenţi obiectivului de investiţii "Acces rutier complementar descărcare A3 
Comarnic", judeţul Prahova;  

- Hotărârea Guvernului nr. 1070/2023 privind declanşarea procedurilor de 
expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de 
expropriere al lucrării de utilitate publică de interes naţional, aprobarea listei 
imobilelor proprietate publică a statului, precum şi aprobarea listei imobilelor 
proprietate publică a unităţilor administrativ-teritoriale care fac parte din coridorul de 
expropriere al lucrării de utilitate publică de interes naţional "Acces rutier 
complementar descărcare A3 Comarnic";  

- Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 259 din 16.11.2021 privind 
aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiții ”VARIANTA 
OCOLITOARE COMARNIC”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 162 din 30.06.2022 privind 
aprobarea principalilor indicatori tehnico – economici și a devizului general actualizat 
pentru obiectivul de investiții „VARIANTĂ OCOLITOARE COMARNIC”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 240 din 06.09.2022 privind 
schimbarea denumirii obiectivului de investiții din „VARIANTĂ OCOLITOARE 
COMARNIC” în „ACCES RUTIER COMPLEMENTAR DESCĂRCARE A3 - 
COMARNIC”; 
 
 



- Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 429 din 14.12.2022 privind 
schimbarea denumirii Studiului de Fezabilitate, a principalilor indicatori tehnico – 
economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții  „ACCES 
RUTIER COMPLEMENTAR DESCĂRCARE A3 COMARNIC”; 

- Procesul verbal  nr. 9/01.07.2024 al Comisiei Tehnico-Economică de Avizare 
din cadrul Consiliului Județean Prahova. 

În temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit. b) și lit. d), alin. (3) lit. f) și alin. (5) 
lit. l), art.182 și art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  
 
 Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1 Se aprobă capacitățile tehnice și valorice aferente obiectivului de investiție 

”ACCES RUTIER COMPLEMENTAR DESCĂRCARE A3 - COMARNIC”, 
conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre și înaintarea 
acestora spre aprobare în Consiliile Tehnico-Economice din cadrul CNAIR, MTI și 
Consiliul interministerial. 

Art. 2 Se aprobă Devizul general revizuit pentru obiectivul de investiții ”ACCES 
RUTIER COMPLEMENTAR DESCĂRCARE A3 - COMARNIC” conform Anexei 
nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica 
prezenta hotărâre persoanelor interesate. 

 
 

p. PREȘEDINTE 
Dumitru Tudone 

 
 

CONTRASEMNEAZĂ: 
SECRETAR GENERAL, 

Hermina Adi Bîgiu  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ploiești, 9 iulie 2024  
                                                         
Nr. 144                   
                                                                           
  














	p.PREŞEDINTE,
	DUMITRU TUDONE
	JUDEŢUL PRAHOVA
	DIRECŢIA PROIECTE CU FINANȚARE EXTERNĂ



